



سیاست در ایران

گفت‌وگو با مصطفی تاج‌زاده
موضوع مذاکره با آمریکا
هشدار درباره بحران بانکی
تذکر به سبقری که وجود ندارد

۶

۷



سیاست در جهان

برای اولین بار زنان کویتی رای دادند
مروری بر بحران کارتون‌ها علیه مسلمانان
چرا هندی‌ها کمتر می‌بازند
کاشت بذر دموکراسی

۸

۹

اقتصاد و بورس

بن بست در تهران، عبانده در دهلی نو
تالیا گوشه دستش بیاید
نقل و انتقال اوراق تسهیلات مسکن
افزایش ۶۴ درصدی جو مثبت بازار

۱۰

۱۱



بازار

۱۲

ثبات قیمت سیم کارت در بازار
تلاش برای ایجاد رقابت در نانواهای ...

دیپلماسی

نزدیک شدن آمریکا به ایران هم استراتژی، هم تاکتیک

گفت‌وگو با سیدمحمد صدر معاون سابق وزارت خارجه ایران

نگاه

تاثیر مثبت مذاکرات بر بحران هسته‌ای

ری تکیه*

پس از هفته‌ها بحث و جدل سرانجام ایالات متحده توانست شورای امنیت را به صدور بیانیه‌ای ترغیب کند که از ایران می‌خواهد به درخواست‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی عمل کند. اما منوچهر متکی، وزیر امور خارجه ایران پیام شورا را نقض مکانیسم‌های بین‌المللی توصیف کرد و آنچه در نیویورک می‌گذرد نشان می‌دهد که عملکرد اخیر شورای امنیت نه تنها به حل بحران هسته‌ای ایران کمک نکرده است بلکه ضمن تشدید اختلافات میان ائتلاف جهانی، عزم راسخ‌تری را در ایرانینان برای دنبال کردن برنامه‌های هسته‌ای پدید آورده است. با این حال دیپلماسی هوشمندانه آمریکا همچنان می‌تواند از ورود ایران به کلوپ هسته‌ای جلوگیری کند. واشینگتن باید برای غلبه بر دشواری‌های چالش ایران از تهدید منافع اقتصادی و نظامی این کشور که به قدرتمندتر شدن اندیشه‌های حامی تکنولوژی هسته‌ای می‌انجامد، دوری کند. آمریکا باید برای دستیابی به اهداف ضدتسلیحاتی در ایران این کشور را مجاب کند که توقف فعالیت‌های هسته‌ای منافی‌می‌باشد برای تهران به دنبال دارد و این در حالی است که همسایگان ایران نظیر هند، پاکستان و اسرائیل با موفقیت به تکنولوژی هسته‌ای دست یافته‌اند. با توجه به حمایت افکار عمومی ایرانیان از برنامه‌های هسته‌ای کشورشان تنها مجموعه‌ای از مشوق‌ها در ترغیب مستولان به توقف اینگونه برنامه‌ها موثر خواهد بود و این در حالی است که دیپلماسی تکنیکی‌تر آمریکا در کاهش شکاف ائتلاف بین‌المللی نقش بسزایی ایفا می‌کند. پس از سال‌ها مذاکرات بی‌سرانجام اروپاییان و اکنون وارد عمل شدن دیپلماسی سازمان ملل، امروز زمان آن رسیده‌است که دولت بوش از طریق مذاکرات مستقیم با تهران علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران اقدام کند. نکته قابل توجه آن است که تمایلات هسته‌ای ایران از وجود همسایگان غیرقابل پیش‌بینی و روابط پرتنش با آمریکا ناشی می‌شود و مذاکره ایران – آمریکا در خصوص نحوه ایجاد ثبات در خلیج فارس می‌تواند تا جایی پیش رود که به کاهش تنشهای هسته‌ای بینجامد. اعلام خیر مذاکرات رسمی ایران – آمریکا در جهت برقراری ثبات در عراق زمینه مناسبی برای آغاز رایزنی دو طرف در پاره‌ای موضوعات را فراهم می‌آورد. در این گفت‌وگوها به طرح موضوع هسته‌ای با اشاره به آن نیاز نیازی نیست و اما در صورتی که شرایط ایجاد کند در نتیجه این گفت‌وگوها، دو طرف به نوعی حس اعتماد در خصوص اهداف درازمدت منطقه‌ای یکدیگر در منطقه دست می‌یابند که به گفت‌وگوی سازنده در زمینه موضوع هسته‌ای در چارچوبی دیگر خواهد انجامید. البته گفت‌وگوهای دوجانبه نباید اهمیت دیپلماسی چندجانبه را از یاد ببرد. در واقع اگر آمریکا، روسیه، چین و سه قدرت اروپایی در مقابل تنشهای عملیات غنی‌سازی ایران گفت‌وگوهای را به تهران در زمینه نگرانی‌های مشترک ترتیب دهند، آنگاه پراگماتیست‌های ایرانی راه معقولی برای خروج از بحران در مقابل خود خواهند داشت. مشارکت آمریکا در این مذاکرات چندجانبه بهترین راه برای نگاهداشتن اعضای کلیدی شورای امنیت در کنار یکدیگر است و این در حالی است که مجموعه گسترده‌ای از مشوق‌ها برای تغییر رفتار تهران پیشنهاد می‌شود.

*** ری تکیه تحلیلگر شورای روابط خارجی آمریکا است.**

منبع : فایننشال تایمز

ولیعهد عربستان: ایران حق دارد از انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز برخوردار شود

ایستا : امیرسلطان‌بن عبدالعزیز اظهار داشت : در حال حاضر عراق شاهد جنگ داخلی است و این مسئله نتیجه استبدادگری‌های نظام صدام است. به گزارش خبرگزاری کویت، امیر سلطان‌بن عبدالعزیز، ولیعهد عربستان در کنفرانس چندجانبه در ریاض اظهار داشت : عراقی‌ها می‌توانند با تشکیل دولت متحد ملی حکمیت و استقلال خود را حفظ کنند. وی در خصوص پرونده هسته‌ای ایران گفت : حق ایران است که از انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای برخوردار باشد. وی در این راستا افزود : سلاح هسته‌ای اسرائیل تبدیل به مسئله‌گران‌کننده‌ای در منطقه شده است.

بلیکس:

غرب به جای تهدید ایران را تشویق کند

ایستا : رئیس سابق بازسان تسلیحاتی سازمان ملل روز دوشنبه از غرب درخواست کرد که به‌جای تهدید در مناقشه هسته‌ای با ایران به ارائه مشوق رو بیاورند. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس هانس بلیکس که در کنفرانس انرژی «وسترن نروژین» شهر «برگن» سخن می‌گفت اظهار داشت که شک دارد آمریکا به تهاجم نظامی به ایران متوسل شود. براساس گزارش خبرگزاری نروژی «ان‌تی‌پی» وی با بیان اینکه این احتمال می‌تواند وجود داشته باشد که آمریکا از بمب یا موشک علیه برخی سایت‌ها در ایران استفاده کند افزود : پس از آن واکنش‌ها شدید خواهد بود و به افزایش تروریسم کمک خواهد کرد.

دارد این است که آمریکا می‌داند ایران از سقوط صدام خوشحال است و از اینکه تهدیدی از رویش برداشته شده خوشحال است و هیچ موقع ایران در جهت تشکیل دولتی که امنیت را هم برای عراق و هم برای ایران می‌آورد خرابکاری نمی‌کند. آمریکا این را می‌داند ولی در تبلیغات عکس آن را بیان می‌کند. اما واقعیت این است که در داخل همین حکومت فعلی عراق که اکثریت متمایل به ایران هستند گروه اقلیتی وجود دارد که ادامه همان بعثی‌های قدیم است ولی در مقطعی با صدام اختلاف پیدا کرده و در انتخابات هم شکست خورد. آمریکا و بعضی از کشورهای عربی به دنبال آن بودند که این اقلیت اتفاقی عمده پارلمان را بگیرند. این قضیه برای آمریکا خیلی سنگین شد، چون انتخاباتی بود که هم خودشان، هم سازمان ملل و هم ناظرین اروپایی صحت و سلامتش را تأیید کردند و کسانی که بیشترین رای را آوردند اکثراً کسانی هستند که به سوی ایران تمایل دارند و از آنجا که مخالف با این قضیه، مخالف با دموکراسی و مخالف با رای مردم است نمی‌توانند این کار را انجام بدهند و در عین حال از این قضیه دلخور هستند و طبیعتاً تبلیغات خودشان را ادامه می‌دهند.

■قای دکتر به نظر می‌آید که اعراب هم از تغییراتی که در عراق به نفع ایران شکل گرفته خوشحال نیستند.
کشورهای عربی متاسفانه به‌رمغ اینکه بعدها خودشان از صدام ضربات سنگینی خوردند، از آن حمایت می‌کردند یعنی آنها همیشه طایفه داشتند. یعنی صدام به کمک حزب بعث و یک اقلیت اکثریت را زیر سلطه گرفته بود و کشورهای عربی هم از او حمایت می‌کردند به صرف اینکه از آن طایفه حمایت شود. درحالی که حق مردم این است که اکثریت حکومت کنند اما این اشتباهی است که متاسفانه کشورهای عربی مرتکب شدند. الان به دلیل اینکه اکثریت رای آورده و طبیعی هم است خیلی راضی نیستند، نکته‌ای که وجود دارد این است که کسانی که رای اکثریت را به‌دست آورده‌اند در راس آنها آیت‌الله سیستانی که انصافاً بسیار عاقلانه و سیاسی در جریانات عراق عمل کرده به‌گونه‌ای عمل می‌کنند تا نگرانی‌های آن اقلیت را از بین ببرند و طوری تلقی نشود که حالا که شیعه اکثریت است می‌خواهد حقوق اقلیت اهل سنت را زیر پا بگذارد. به هیچ‌وجه این طور نیست. به همین دلیل هم

آیت‌الله سیستانی بحث دولت وحدت ملی را مطرح کردند و دولت وحدت ملی به این معنا است که هر چند که من قدرت بالایی دارم ولی با تک‌تک گروه‌ها و مذاهب، حکومت را شریک می‌شوم. چه در پارلمان، چه در دولت و چه در بخش‌های دیگر. با این اقدامات عاقلانه من امیدوارم که در آینده بیش اهل سنت عراق و هم دیگر کشورهای عربی نسبت به این حکومت مثبت شود.

■با توجه به تحولاتی که در سوریه اتفاق افتاده این بحث در سطح کارشناسی مطرح است که سیاست درست چیست؟ آیا ما هنوز باید مثل گذشته از فشار اسد حمایت کنیم؟ یا تغییری در شکل حمایت‌ایمان بدهیم؟
دولت سوریه در زمان حافظ اسد و همین‌طور زمان فعلی از آن دسته دولت‌هایی است که همیشه مواضع خوبی نسبت به بحران خاورمیانه داشته و مهمتر از آن رابطه بسیار خوب و دوستانه‌ای طی ۳۰سال گذشته با ایران داشته. صدام خیلی سعی کرد که تجاوز نظامی خودش را نسبت به ایران تبدیل به جنگ عرب و ایران تبدیل به جنگ عرب و عجم کند. اما همین حافظ اسد و روابطش با ایران باعث شد چنین اتفاقی نیفتد و آن سیاستی که حافظ اسد در سوریه بنا نهاد که آن هم داشتن رابطه خوب و داشتن رابطه خوب و صلح‌آمیز با ایران بود همچنان ادامه دارد. بنابراین عقل حکم می‌کند که ما هم این سیاست را حفظ کنیم. احتمالاً اقدامات خاصی را سازمان ملل در مورد سوریه انجام بدهد و تحریم و ... من به هیچ‌وجه و به هیچ‌خطر سقوط در حال حاضر را برای بشار پیش‌بینی نمی‌کنم.

پیش‌بینی شما چیست؟

خدام قضیه را سیاسی کرده. یک کمیته بین‌المللی این مسئله را دنبال می‌کند. قضیه قضایی را نباید وارد

قضیه سیاسی کرد. چون در آن کمیته هم که دو نفر شاهد داشتند یکی از شاهدها نقض کرد. آن قضیه در بعد قضایی باید دنبال شود. ترور رفیق حریری قطعاً محکوم است، کار بسیار زشتی بوده و با هرکس هم مقصر بوده باید برخورد شود. این یک مطلب است اما سوءاستفاده از این قضیه برای اینکه بشار اسد و سوریه را تضعیف کنند در واقع برای گرفتن حق رفیق حریری نیست بلکه برای این است که موضع سوریه را در قبال فلسطین و خاورمیانه تضعیف کنند و خواسته‌هایشان را تحمیل کنند یعنی آمریکا به دنبال این است که سوریه کوچک، ضعیف و منزوی شود تا بتواند خواسته‌های خودش را تحمیل کند، که این هم طبیعتاً از خواسته‌های اسرائیل است. و من فکر می‌کنم که کشورهای عربی در نهایت این را درک می‌کنند و نمی‌گذارند سوریه با مشکل جدی مواجه شود چنان‌که همین الان می‌بینیم مصر، عربستان سعودی و ... وارد قضیه شده‌اند و احتمال اینکه در آینده بیشتر وارد قضیه شوند یا اتحادیه عرب موضع‌گیری داشته باشد وجود دارد.

■آیا شما قائل به رابطه استراتژیک هستید؟ یعنی رابطه ایران و سوریه را می‌توان یک رابطه استراتژیک نام گذاشت؟
بعضی وقت‌ها بعضی افراد لغات مختلفی را به کار می‌برند که هر کدام از آنها مفهوم متفاوتی را از لفت در ذهن دارد یعنی زمانی که شما می‌گویید «رابطه استراتژیک» معلوم نیست همان «رابطه استراتژیک» که در ذهن من است، باشد یا نه. «در مجموع آنچه که مسلم است این است که سوریه برای ایران بود همچنان ادامه دارد. ۳- ایران، سوریه و لبنان مثلی است که آمریکایی‌ها و اعراب همیشه از آن ناراحت بوده‌اند و از رابطه خوب این سه کشور راضی نیستند چرا که حضور این سه کشور با هم باعث خروج اسرائیل از لبنان شد.

ما با سوریه روابط خیلی خوبی در زمینه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و توریستی داریم. یعنی در اکثر زمینه‌ها رابطه ما پیش رفته و این بسیار خوب است و نباید ادامه داشته باشد. حالا اسم این رابطه

عراق

عراق میدان جدید دیپلماسی هسته‌ای

فرصت‌های ایران

امکان انتخاب این دو گزینه برای ایران که با انتخاب هر یک از آنها می‌تواند به برخی از اهداف و منافع خود دست یابد سبب شده‌تا سیاست خارجی ایران از قدرت مانور قابل ملاحظه‌ای در این خصوص برخوردار باشد و آگاهی به این مسئله آمریکا را متوجه نقش حیاتی ایران و عراق می‌سازد. دستاوردهای انتخاب استراتژی دوم برای ایران عبارتند از: ۱- کاهش نیروهای آمریکایی در عراق که می‌تواند تأمین‌کننده امنیت روانی در ملاحظات جمهوری اسلامی باشد. ۲- تبدیل عراق به همسایه‌ای دوست‌اگرچه این روند هم اکنون نیز در حال انجام است. ۳- امکان حضور در پروژه‌های بازسازی عراق که فرصت اقتصادی خوبی برای ایران بوده، امکان اشتغال نیروی کار رانیز فراهم می‌کند. ۴- کسب پرستیژ بین‌المللی و افزایش محبوبیت ایران در عراق و افزایش تأثیرگذاری ایران در تحولات عراق ۵- امکان حضور سازمان‌یافته در بازار عراق. همه آنها پیش از اینکه به واسطه همکاری با آمریکا به دست آید حاصل موقعیت ژئوپولیتیک ایران است. نتایجی که ایران می‌تواند از مذاکره با آمریکا (حتی با تغییر



بازار

۱۲

ثبات قیمت سیم کارت در بازار
تلاش برای ایجاد رقابت در نانواهای ...

خبرها

آصفی: پرونده ایران بین آزانسی و شورای امنیت ملق است

ایلنا : حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه گفت : در حال حاضر پرونده هسته‌ای ایران بین آژانس هسته‌ای و شورای امنیت سازمان ملل ملق است نوسان دارد که باید به نهاد اصلی آن یعنی آژانس برگردد. معاون پارلمانی وزارت خارجه در جمع خبرنگاران پارلمانی با بیان اینکه هنوز برای برگشت پرونده هسته‌ای ایران به آژانس و بررسی در نهاد اصلی آن دیر نشده است، تصریح کرد : علت تطویل گفت‌وگوها در شورای امنیت در چند هفته گذشته نشان‌دهنده این است که موضوع بررسی پرونده سیاسی بوده و اگر کارشناسی بود با یکی دو جلسه حل می‌شد. آصفی تأکید کرد : این کار سیاسی و با فشار آمریکا و متحذینش بوده که البته اطلاع داریم برخی کشورها مقاومت و مخالفت کردند و این مخالفت و مقاومت آنها برای حق و حقوق کشورها است. سخنگوی وزارت امور خارجه گفت : موضوع هسته‌ای ایران باید درون آژانس حل و از ظرفیت آژانس بین‌المللی انرژی اتمی استفاده شود. وی تصریح کرد : شورای امنیت سازمان ملل ظرفیت بررسی پرونده هسته‌ای ایران را ندارد ضمن اینکه این کار جایگاه شورای امنیت را پایین می‌آورد و نهاد آژانس را تضعیف می‌کند. آصفی همچنین از حضور تیم بازرسان آژانس در اوایل هفته آینده به ایران خبر داد و گفت : البته چون پروتکل الحاقی را اجرایی کنیم به حالت تعلیق درآمده است، بازندهای سرزده نخواهیم داشت و بازیدها باید از قبل تنظیم شود که این سفر بازرسان در هفته آینده نیز از قبل تنظیم شده است. وی یادآور شد : آماده گفت‌وگو با کشورهای دیگر هستیم و به عنوان عضو NPT هم می‌خواهیم از حقوق خود استفاده کنیم هم تکلیف‌ها را اجرا کنیم این نمی‌شود که یک طرفه تکلیف‌ها تحمیل شود. آصفی تأکید کرد : باید کشورهای عضو فشار و تهدید از استیفای حقوق قطعاًدست برنخواهد داشت. معاون پارلمانی وزیر امور خارجه در خصوص رزمایش پیامبر اعظم(ص) و آزمایش سریع‌ترین موشک زیرسطحی جهان و واکنش کشورهای دیگر به این رزمایش گفت : این اقدام نمونه بارزی از شفاف بودن ایران است و این که ایران هیچ فعالیت محرمانه و مخفی در منطقه ندارد. سخنگوی وزارت امور خارجه افزود : اگر کسی از این دید به ایران نگاه کند باید از ایران دتردانی هم بکند اگر ایران سوعنیتی داشت این کارها را نمی‌کرد. وی گفت : این موشک‌ها در خدمت توان دفاعی کشور است و هیچ مقاصد غیردفاعی دنبال نمی‌شود اینها هم بومی است و هم برای بالا بردن توان دفاعی کشور است. وی تصریح کرد : ایران هیچ‌وقت در پی جنگ نبوده و این را طی سالیان قبل و این انقلاب به روشنی نشان داده که در جهت تأمین امنیت منطقه‌ای و همکاری و همبستگی و همکاری منطقه عمل کرده است. وی در پاسخ به این که گفته می‌شود این رزمایش یک بلوف از سوی ایران بوده است، گفت : معمولاً نمی‌توان به اطلاعات آمریکا اتکا کرد چون سابقه خوبی درباره قضاوت این سه زمینه ندارد و آن اطلاعاتشان راجع به رشن صدام و سلاح‌های شیمیایی در عراق و مشخص کذب بودن آن است که خود پاول وزیر امور خارجه وقت آمریکا گفت این اطلاعات غلط بوده و اطلاعات الان آمریکا را هم در این باره باید در این راستا ببینیم.

ادامه مذاکرات در مورد ایران

گروه سیاسی : سخنگوی دولت انگلیس گفت : نخست‌وزیر انگلیس و وزیر امور خارجه آمریکا درباره ایران گفت‌وگو کردند. این سخنگوی دولت انگلیس که در راستای سیاست‌های کنشورش خواست نامش فاش نشود، گفت : «تونی بلر» و «کاندولیزا رایس»، دوشنبه طی دیداری غیررسمی در این‌باره با یکدیگر گفت‌وگو کردند. به گزارش خبرگزاری اروپا، بلر و رایس در این دیدار درباره عراق، ایران، خاورمیانه و روسیه تبادل‌نظر کردند. جزئیات بیشتری از این دیدار منتشر نشده است. از سوی دیگر جورج بوش رئیس‌جمهوری آمریکا و آنگلا مرکل صدراعظم آلمان هم با یکدیگر در مورد ایران گفت‌وگو کردند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، اسکاوت مک کلان سخنگوی کاخ سفید اظهار داشت : جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا در تماس تلفنی با آنگلا مرکل صدراعظم آلمان که به ابتکار طرف آمریکایی انجام شد درباره ایران، بلاروس، سفر اخیر رایس به عراق و دیگر موضوعات گفت‌وگو کرد. براساس این گزارش، فرانک والتر اشتاینر وزیر امور خارجه آلمان هم که به واشینگتن سفر کرده است در دیدار با مقامات آمریکایی درباره برنامه هسته‌ای ایران و خاورمیانه گفت‌وگو خواهد کرد. وزارت امور خارجه آلمان اعلام کرد که مذاکرات اشتاینر مایر با همتای آمریکایی‌اش برنامه هسته‌ای ایران، انتخابات رژیم صهیونیستی، کمک به اراضی فلسطین در راستای پیروزی حماس در انتخابات، بلاروس و بالکان را شامل خواهد شد. انتظار می‌رود در این مذاکرات همچنین به بررسی گفت‌وگوی مستقیم آمریکا و ایران که هر دو طرف مصراً آن را به عراق محدود می‌دانند پرداخته شود. این درحالی است که مذاکره کنندگان اروپایی ابراز امیدواری کرده‌اند که گفت‌وگوی آمریکا- ایران بتواند پیشرفتی را در تلاش برای متقاعد ساختن تهران به توقف فعالیت‌های غنی‌سازی‌اش حاصل کند.